[image: image1.wmf]
温安委办〔2020〕1号

温州市安全生产委员会办公室

关于做好疫情防控期间居家安全工作的

紧  急  通  知

各县（市、区）、省级产业集聚区安委会，市安委会有关成员单位：

2月4日23时51分，龙港市湖前片区凤翔村2间2户三层楼民房因瓶装液化石油气泄漏爆燃而坍塌，现场被困10人。经全力搜救，救出8人，其中1人危重，另2人死亡。为吸取事故教训，保障群众干部全身心投入疫情防控阻击战，根据省委省政府、市委市政府主要领导批示精神，现就有关事项通知如下。

一、做好居家安全防范工作。当前正值我市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控“奋战十日，拿下拐点”关键期，各地群众居家比例高，且长时间处于固定空间，易产生精神倦怠，忽视生活细节安全。机关蹲点干部、乡镇网格干部、志愿服务者、新闻媒体在开展疫情防控排查同时要开展安全宣传，利用百姓闲暇时间传播安全知识，传授应急技能，防止因燃气泄漏、电气设备漏电、用火不慎、高处打滑等意外导致事故发生。各地要组织社会工作者、心理咨询师、医生等相关职业组成的志愿者为群众免费提供心理疏导、社会支持等服务，为群众搭建心理防线、舒缓倦怠紧张情绪。各级公安、住建、应急管理、综合行政执法、消防救援、电力等与民生息息相关部门要根据日常掌握的情况，主动排查居民小区、农村住房中可能存在的风险隐患。

二、加强疫情防治点安全检查。各职能部门要主动服务，加强对集中收治定点医院、疑似病例集中隔离区等的安全隐患，特别是火灾隐患的排查。对持续运转的用电和用氧设备、电气线路、易燃易爆物品仓库、消防器材、消防通道等要督促责任单位落实专人检查，责任到人、措施到人。对被隔离居住区周围要清理消防通道，防止因生命通道堵塞导致救援不及时。要加强对防疫一线工作人员安全指导培训，落实好防护措施，维护身心健康安全。

三、进一步加强应急值守备勤。各地各单位要严格贯彻执行市委市政府有关应急值守精神，落实队伍、装备、物资、通信等保障措施，提升社会应急联动能力，遇有紧急情况及时响应出动。要确保咨询热线电话畅通，在群众百姓需要时及时到岗到位，排忧解难。要科学高效处置突发事件，尽量减少人员伤亡和财产损失，同时要及时发布权威信息，回应社会关切，维护平安大局。

[image: image2.jpg]

四、持续开展燃气安全和城乡危旧房治理。各地各有关单位要在特殊时段创新方式方法、有效运用新科技、新手段开展燃气安全和城乡危旧房风险隐患排查，确保安全形势平稳。疫情稳定后，要迅速推进城镇燃气和城乡危旧房治理等重点行业领域风险隐患专项整治。进一步加强瓶装燃气监管，对钢瓶去向和充装、配送、使用等环节负责人员信息实现可追溯管理，提高入户安全检查率，严厉打击无燃气经营许可证经营、“黑气”跨区域运输经营、不合格瓶充装及倒灌等违法行为，加快管道燃气基础建设，提高覆盖面，确保用气安全。继续推进城乡三层以上预制多孔板砖混结构C级危房实体解危，并加强对二层以下砖木、木等结构危房动态监测，有效消除危房倒塌事件。

温州市安全生产委员会办公室

2020年2月5日

	抄送：省安委办，市委、市政府办公室。

	温州市安全生产委员会办公室               2020年2月5日印发